

REGRA DO EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL

MUNICÍPIO DE ALMADA

Unidade: "Euro"

| DESCRIÇÃO                                                  |                                                                                       | DOTAÇÕES CORRIGIDAS             | ALT. N.º 25                     | DOTAÇÕES CORRIGIDAS             |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                                                            |                                                                                       | 30/05/2023                      | PROPOSTA ALT. MODIFICATIVA Nº 1 |                                 |
| RECEITA EFETIVA:                                           |                                                                                       | 150 724 628                     | 654 556                         | 151 379 184                     |
| A                                                          | RECEITA CORRENTE:                                                                     | 133 646 281                     | -1 153 896                      | 132 492 385                     |
| 1                                                          | RECEITA FISCAL                                                                        | 64 638 000                      |                                 | 64 638 000                      |
| 4                                                          | TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES                                                    | 7 199 575                       |                                 | 7 199 575                       |
| 5                                                          | RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE                                                            | 3 296 500                       | 271 850                         | 3 568 350                       |
| 6                                                          | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                              | 42 804 241                      | -1 425 746                      | 41 378 495                      |
| 7                                                          | VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES                                                    | 15 685 955                      |                                 | 15 685 955                      |
| 8                                                          | OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                             | 22 010                          |                                 | 22 010                          |
|                                                            | RECEITA DE CAPITAL:                                                                   | 16 850 239                      | 1 808 452                       | 18 658 691                      |
| 9                                                          | VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO                                                        | 42 050                          |                                 | 42 050                          |
| 10                                                         | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                                             | 16 781 179                      | 1 808 452                       | 18 589 631                      |
| 13                                                         | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                                            | 27 010                          |                                 | 27 010                          |
|                                                            | OUTRAS RECEITAS:                                                                      | 228 108                         | 0                               | 228 108                         |
| 15                                                         | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS                                                | 228 108                         |                                 | 228 108                         |
| RECEITA NÃO EFETIVA:                                       |                                                                                       | 10 250 372                      | 36 513 035                      | 46 763 407                      |
| 11                                                         | ACTIVOS FINANCEIROS                                                                   | 250 372                         |                                 | 250 372                         |
| 12                                                         | PASSIVOS FINANCEIROS                                                                  | 10 000 000                      |                                 | 10 000 000                      |
| 16                                                         | SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR                                                            |                                 | 36 513 035                      | 36 513 035                      |
| AA                                                         | TOTAL RECEITAS                                                                        | 160 975 000                     | 37 167 591                      | 198 142 591                     |
| DESPESA EFETIVA:                                           |                                                                                       | 158 652 576                     | 37 167 091                      | 195 819 667                     |
| B                                                          | DESPESAS CORRENTES:                                                                   | 115 137 788                     | 22 332 359                      | 137 470 147                     |
| 1                                                          | DESPESAS COM O PESSOAL                                                                | 54 131 651                      | 77 000                          | 54 208 651                      |
| 2                                                          | AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS                                                          | 46 245 659                      | 12 596 879                      | 58 842 538                      |
| 3                                                          | JUROS E OUTROS ENCARGOS                                                               | 342 006                         | 75 000                          | 417 006                         |
| 4+5                                                        | TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS CORRENTES                                                  | 13 887 766                      | 9 539 980                       | 23 427 746                      |
| 6                                                          | OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                             | 530 706                         | 43 500                          | 574 206                         |
|                                                            | DESPESAS DE CAPITAL:                                                                  | 43 514 788                      | 14 834 732                      | 58 349 520                      |
| 7                                                          | AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL                                                          | 41 111 780                      | 14 605 614                      | 55 717 394                      |
| 8                                                          | TRANSFERÊNCIAS E SUBSÍDIOS DE CAPITAL                                                 | 2 403 008                       | 229 118                         | 2 632 126                       |
| 11                                                         | OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL                                                            |                                 |                                 | 0                               |
| DESPESA NÃO EFETIVA:                                       |                                                                                       | 2 322 424                       | 500                             | 2 322 924                       |
| 9                                                          | ACTIVOS FINANCEIROS                                                                   |                                 | 500                             | 500                             |
| 10                                                         | PASSIVOS FINANCEIROS                                                                  | 2 322 424                       |                                 | 2 322 424                       |
| BB                                                         | TOTAS DESPESAS                                                                        | 160 975 000                     | 37 167 591                      | 198 142 591                     |
| C <sup>(1)</sup>                                           | UTILIZAÇÃO DO SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR PARA AUMENTO DA DESPESA CORRENTE             |                                 |                                 | 36 513 035                      |
| D = (A) - (B) + (C)                                        | SALDO CORRENTE                                                                        | 18 508 493                      |                                 | 31 535 272,51                   |
| E                                                          | AMORTIZAÇÕES MÉDIAS DE EMPRÉSTIMOS MLP                                                | 2 208 677                       |                                 | 2 208 677                       |
| CONTROLO DE CUMPRIMENTO DA REGRA DO EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL: |                                                                                       |                                 |                                 |                                 |
| = (AA) - (BB)                                              | EQUILÍBRIO GLOBAL (RFALEI, Art.º 40º, n.º 1 )                                         | TOTAL RECEITAS = TOTAL DESPESAS |                                 | TOTAL RECEITAS = TOTAL DESPESAS |
| = (D) - (E)                                                | EQUILÍBRIO CORRENTE (RFALEI, Art.º 40º, n.ºs 2 e 5) com base nos empréstimos em vigor | 16 299 815                      |                                 | 29 326 595                      |

LEGENDA:

(1) - 1ª Revisão do Orçamento 2023: montante do financiamento da Despesa Corrente por Utilização do Saldo da Gerência Anterior, no total de 36.513.035€.